149. Celsus venerabilis quondam dixerat, quod, si febris quievit, diu meminisse ejus diei, convenit ; facile enim revertitur, nisi a sano quoque aliquando timetur. Et revera plane videtur, quod huic praecepto experientia tribuat. Et, licet in recidivis praecavendis, primum locum habeant victus vitaeque regimen ; nihilominus multum quoque adjuvat cortex rite adhibita. Ratio, quam plurimi sequuntur, est, febre fugata, quotidie drach. iii. vel iv. partitis vicibus convalescenti impertiri ; sed non solum ex ratiocinatione, sed ex usu, inanem operam navasse videntur. Nemo enim ignorat, quam saepe recidiva hoc nihil interdicente eveniunt. Et porro, si paroxysmum quodam die expectarem,

rem,

Cleghorn, Minorca, p. 188. ; Home, clin. exper. p. 1. ;
— Saunders, l. c. p. 58.

En quid agas ? duplice in diversum scinderis hamo,
Hunc sine, an hunc sequeris ?—alternus oberres.

rem, anne hujusmodi dosi avertendum credidisse licebit? Nequaquam. Nonne idem expectare sapientis est, si causae, febrem reducendi sufficientes, admotae fuerant? Nonne paroxysmus ita secuturus, corticem aequae ac ullus alius, exegerit? Omnino certe. Medici igitur praestantissimi, hac ~~ratione~~ ^{ratione} susque deque habita, ad certiores et minus prodigas se receperunt. Inter omnes autem corticem adhibendi ratio Culleni longe effulget. Ille quidem, aegro in integrum restituto, tempus accessionis primum omittit; sed corticis quantitatem, accessioni occurrendi sufficientem, ante accessionis secundae tempus, adhiberi jubet; proximo, accessiones duas praetermittit, at quinta corticem adhibendam monet; porro et iterum, tres accessiones praeterit, at ante octavam corticem iterat, &c.

150. Omnino sapiens et cautus medicus duas adhuc res de corticis usu cernit, quarum una in corticis conditione ponitur; cum persuasum sit, nihil corticem, nisi quam vegetam et sanam, aut optare aut expetere, oportere. At eheu! prae fordida avaritia, quam saepe capsulae medicamentariorum cortice effoeta, insipida, et putida, implentur. Altera res est, ut corticis speciem feligam maxime efficacem. Cl. Arrat primus
species

species diversas innotuit. Et quatuor, nempe, rubram, flavescens, involutam, et albidam, statuit. Ill. CONDAMINE ejusmodi distinctionem egit. Ab illis cortex albida fertur etiam specie botanica a caeteris discrepare, et ex siccatione effoeta futilisque fieri. Aliae autem non specie botanica, sed situ solo et curatione, discrepare, et merito forte, censentur. Cel. Arrat corticem involutam ob futilitatem relegat; et, licet quondam magna laude floreret, nunc tamen male auditur, et si sapore licet judicare, cum optimo jure. Ex Arrat narratione in proclive erit judicare, corticem rubram a flavescens non, nisi modo quo exsiccata fuerat, discrepare. Facturusne autem operae pretium sim, si species diversas omnino stabilierim, varietatesve omnes earumque rationes deprehenderim; nec fatis scio; nec, si sciam, dicere velim. Utcunque erit, juvabit tamen, inter eas efficacior, pro virili parte, et ipsum consuluisse.

151. Non a ratione videtur abesse opinio, quam nuper protulit Cl. Saunders, nempe quod cortice rubra solummodo usi erant antiquiores. Hincne autem illi concedere licet, corticem istam esse efficacior, quia antiquiores illam, summo cum fructu, parcius exhibebant? Non deest

deest faltem quod huic opinioni objici possit. Antiquiores enim corticem adhibebant variis modis (107. 108. 148.), quos hodierni rejiciunt; et his forsitan eventus secundi, qui tum secuti fuerunt corticis usum, tribuendi sunt. Saunders attamen sententiae testimonium multi ex medicis Anglicis perhibent, et porro celeberrimi Camper experientia sententiam corroboratam invenimus. Contra autem Arrat et Ill. Hahn corticem rubram saepe adhibitam viderunt, neque effectus ejus praestantiores invenerunt. Testimonium tamen numeri gravitate in parte Saunders praeponderat; igitur adhuc ad illam judicium inclinari oportet; quanquam aliquid rerum novitati concedendum est.

152. CINCHONA CARIBAEA LIN. curate ab inclyto Wright depingitur, magnisque laudibus, ut remedium praestantissimum contra febres Jamaicae remittentes, effertur. Imo etiam haec magis est dulcis quam Cinchona officinalis, et tamen aequae amara et alstringens; nec de testimonio tanti viri quodammodo dubito, quin in hac arbore inveniri possit febrifugum efficax et abundans.

Jam satis est; ne me Crispini serinia lippi

Compilasse putes, verbum non amplius addam.

F I N I S.